1

令和６年度第３回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和６年６月５日（水） １４：３０～１６：００

 場 所    第一会議室（病院 A棟６階）

 出席者  ５０名

 欠席者 １２名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第28号議案  「DDS創薬学共同研究講座」の研究内容変更について

担当特任教授から、「DDS 創薬学共同研究講座」の研究内容変更について、資料に基づき主

な変更点について説明があり、審議の結果、承認された。

第29号議案 口腔顎顔面補綴学分野のあり方について

WG委員から、口腔顎顔面補綴学分野のあり方について、資料に基づき説明があり、続いて構

成員から、当該分野ともう一つの補綴学分野である咬合機能補綴学分野の役割について整理が

必要という意見があり、それに対して WG 委員から、二つの分野の役割については、あり方検

討委員会にて、特にインプラントをどちらの分野が担当するかについて議論がされたこと、議

論の結果、資格取得に長い時間がかかるインプラントの専門医・指導医が必要な、口腔インプ

ラント学会認定研修施設の維持のため、当該分野に資格を有する教授を希望することになった

旨説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

第30号議案 外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について

  担当教授から、外科学講座（呼吸器外科学分野）特任助教の採用について、資料に基づき説

明があり、審議の結果、承認された。

第31号議案 寄附講座「医療関節材料開発講座」（京セラ）特任准教授の採用について

担当教授から寄附講座「医療関節材料開発講座」（京セラ）特任准教授の採用について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第32号議案 令和６年度客員教授等の選考について

研究科長から令和６年度客員教授等の選考について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

 新規１件について承認された

第33号議案 客員研究員の受入について

  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、資料を

一部修正の上、新規４件、変更 16 件について承認された。

2

第34号議案 大学間学術交流協定の更新について（エジプト･アラブ共和国・カフルシェイク大

学）

  国際交流委員長から、エジプト･アラブ共和国のカフルシェイク大学との大学間学術交流協

定の更新について資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第35号議案 部局間学術交流協定の更新について（中国・徐州医科大学）

  国際交流委員長から、中国の徐州医科大学との部局間学術交流協定の更新について、資料に

基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第36号議案 令和５年度医歯学総合研究科決算について

研究科長から、令和５年度医歯学総合研究科決算について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

第37号議案 令和６年度医歯学総合研究科当初予算について

  研究科長から、令和６年度医歯学総合研究科当初予算について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第38号議案 修士課程入試問題作成・検査・採点委員について

  修士部会長から、修士課程入試問題作成・採点委員について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、承認された。

第39号議案 博士課程入試問題作成・検査・採点委員について

  博士部会長から、博士課程入試問題作成・採点委員について、資料に基づき説明があり、審

議の結果、資料を一部修正の上、承認された。

第40号議案 がんプロフェッショナル養成プラン新規コースについて

  博士部会長から、がんプロフェッショナル養成プラン新規コース設置について、資料に基づ

き説明があり、続いて担当係から、補足として本コースについては、今年度、がんプロフェッ

ショナル養成プランが、第３期から第４期に入ったことから、新規コースを立ち上げた旨説明

があり、審議の結果、承認された。

第41号議案 ポリシーの変更について

  修士部会長及び博士部会長から、ポリシーの変更について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

第42号議案 学生の復学について

 博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、２名の復学

について承認された。

3

第43号議案 修士課程学位論文審査基準の一部改正について

  修士部会長から、修士課程学位論文審査基準の一部改正について、資料に基づき評価基準に

ついて一部修正する旨説明があり、審議の結果、承認された。

第44号議案 学位論文の受理について

  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの説

明があり、審議の結果、２件の学位論文の受理について承認された。

第45号議案 学位論文のインターネット公表について

博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、２件の学位論文について承認された。

第46号議案 学位論文の審査について

  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、申請のあ

った全ての論文が合格とされた。

第47号議案 令和６年度非常勤講師雇用計画の変更について

  研究科教育委員会副委員長から、令和６年度非常勤講師雇用計画の変更について、資料に基

づき説明があり、審議の結果、承認された。

〔報告事項〕

１  医歯学総合研究科長候補者の推薦について

 研究科長から医歯学総合研究科長候補者の推薦について、前回教授会での報告の際に出た質

問事項について報告があった。

２．第267回教育研究評議会（５月16日開催）

  研究科長から、５月16日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

３  第２回全学教務委員会（５月21日開催）

教務委員から、５月 21日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

４  第３回医歯学域会議（６月３日開催）

研究科長から、６月３日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５  第３回研究科運営会議（６月３日開催）

研究科長から、６月３日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

６  第２回研究科教育委員会（５月31日開催）

4

研究科教育委員会副委員長から、５月31日開催の研究科教育委員会について、資料に基づき

報告があった。

７  第２回研究科教育委員会修士部会（メール会議）

  第３回研究科教育委員会修士部会（５月24日開催）

  第４回研究科教育委員会修士部会（メール会議）

修士部会長から、５月14日から６月４日の期間に開催された研究科教育委員会修士部会につ

いて、資料に基づき報告があった。

８ 第２回研究科教育委員会博士部会（メール会議）

     第３回研究科教育委員会博士部会（５月31日開催）

博士部会長から、５月14日から５月31日の期間に開催の研究科教育委員会博士部会について、

資料に基づき報告があった。

９  第２回研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（５月24日開催）

修士部会長から、５月24日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資料

に基づき報告があった。

10  第２回研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（５月31日開催）

博士部会長から、５月31日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資料に

基づき報告があった。

11  第２回鹿児島大学めぐみ会医学研究振興基金運営委員会（メール会議）

研究科長から、５月24日から５月29日の期間に開催の鹿児島大学めぐみ会医学研究振興基金運

営委員会について、資料に基づき、令和５年度支援プロジェクトに係る実績報告書及び研究期

間満了の成果報告書についての報告があった。

12  第２回病院運営会議（５月29日開催）

病院長から、５月 29日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

13 建物毎電力使用量について

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

14  第３回研究科企画委員会

６月３日に開催された研究科企画委員会について、資料による報告があった。

15  令和６年度第１回国際交流委員会

５月20日から24日の期間に開催された国際交流委員会について、資料による報告があった。

16  職場巡視の結果について

職場巡視の結果について、資料による報告があった。

5

17  教員の異動について

教員の異動について、資料による報告があった。

18  奨学寄附金の受入れについて

奨学寄附金の受入れについて、資料による報告があった。

19 共同研究の受入れについて

共同研究の受入れについて、資料による報告があった。

５月８日開催の令和６年度第２回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、承認され
た。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会 令和６年７月３日（水）１４時３０分

（以 上）